possint, si oneribus antea impositis ita satisfecerint, ut nova quoque onera obire valeant ; alioquin omnino abstineant ab hujusmodi eleemosynis, etiam sponte oblati in futurum recipiendis, et capsulas auferant, etc.

Quæritur, an hoc decretum prohibeat absolute quo minus accipiant novas missas ii, qui acceptis non satisfecerunt, et quid si congruo tempore possint omnibus satisfacere?

XII. Quid si offerens eleemosynas, audito impedimento, consentiat, ut sacerdos missam celebret, cum poterit ?

Ad XI. Respondit, non prohibere absolute. Ac propterea, etsi oneribus jam susceptis non satisfecerint, posse tamen nova etiam onera suscipere missarum celebrandarum, dummodo *INFRA MODICUM TEMPUS* ¹ possint omnibus satisfacere.

Ad XII. Quamvis onera suscepta infra modicum tempus adimpleri nequeant, si tamen tribuens eleemosynam pro aliarum missarum celebratione id sciat et consentiat, ut illæ tunc demum celebrentur, cum susceptis oneribus satisfactum fuerit, Decretum non prohibere quominus eo casu eleemosyna accipiatur pro iisdem missis juxta benefactoris consensum celebrandis ².

Il faut donc, pour qu'il soit permis d'accepter de nouveaux honoraires de messes, qu'on puisse satisfaire à son obligation *infra modicum tempus*. Ce principe est généralement admis ; mais l'accord cesse dès qu'il s'agit de déterminer ce qu'il faut entendre par les mots *modicum tempus*.

Avant d'exposer les diverses opinions, établissons d'abord quelques points que l'on doit regarder comme hors de toute

(1) « *Hinc*, Urbanus VIII decrevit, *lit-on dans la nouvelle édition de la Théologie de Thomas de Charmes*, non licere sacerdoti missis sese onerare, quibus *intra duos menses* non potest satisfacere. » *Theologia universa*, de Eucharistia, Tom. vi, pag. 274, Paris. 1872. Ne serait-on pas porté à croire, en voyant ce passage, que les nouveaux éditeurs ne se sont pas donné la peine de lire le Décret d'Urbain VIII, auquel ils nous renvoient ? Notons en passant que cette édition laisse beaucoup trop à désirer pour mériter de devenir *classique*.

(2) Lacroix, *Ibid.*, n. 83 et 98.

contestation. 1° Si celui qui donne l'honoraire fixe le jour où la messe doit être célébrée, on doit la dire ce jour-là, et on ne peut la différer sans péché. « Certum est 2, *dicit S. Alphonse*, quod si quis tibi det eleemosynam, ut celebres pro ipso in festivitate hodierna, peccas si postea sacrum facias ¹. » Il y a un contrat entre le fidèle qui donne l'honoraire et le prêtre qui le reçoit, contrat que le dernier ne peut violer sans pécher.